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Formandens beretning for året 2023 
 

Aflagt på generalforsamlingen onsdag den 8. marts 2023.  
 

På bestyrelsens vegne byder jeg hermed alle velkommen til Haderslev Garderforenings 91. tyvende 
generalforsamling. 
 
(Vi starter med at synge: Jeg ser de bøgelyse øer…. nr. 174) 
 
Beretningen omfatter kalender året 2023 og frem til i dag.  
 
Vi starter jo traditionelt med at mindes vore i årets løb afdøde medlemmer, men glædeligvis er der ikke indløbet 
meldinger om afdøde i året 2023 – men jeg føler dog anledning til at nævne 2 navne, der på hver sin vis stod 
vores forening nær og støttede op som ”Garden bag Garden”, nemlig Magdalene Mink, vores mangeårige formand 
og nuværende æresmedlem’s hustru – samt KN Helge Moosmann, der bl.a. i kraft af sit virke som traditionsbærer 
ved SLFR, havde en særlig forkærlighed for Haderslev Garderforening. Ved hans begravelse nævnte præsten, at 
han som regel bød på en genstand ved besøg – og det skulle altid være Livgardens Portvin. 
 
Ære være deres minde    
 
Efter vore vedtægters § 10 skal vi have valgt en dirigent. Bestyrelsen foreslår her Nis Peter Erlang. Jeg skal for god 
ordens skyld spørge, om der er andre forslag. 
 
Beretning for året 2023.  
 
Vi har fået langt bedre forhold omkring både skydning, samt køkken og opholdsfaciliteter – og ikke mindst 
parkerings- og adgangs forhold. Skyttekredsen har desuden stillet et separat lokale til rådighed, hvor vi kan 
opbevare vore remedier, og vi anvender i stigende omfang lokaler og faciliteter også til onsdagsmøder og andre 
arrangementer. 
Det koster selvfølgelig nogle års abb. – pt. 3 års abb. Men vi sparer til gengæld forsikring og abb. Til DGI, og vi har 
som bestyrelse ikke længere kollektivt ansvar for våben og AMM opbevaring, så alt i alt en rigtig fornuftig 
beslutning. 
.I Filmen Ringenes Herre optræder en person, der kaldes Nøglebæreren, og stor tak til foreningens Nøglebærer og 
Skydeleder Egon Schmidt for op-og nedlukning af lokaler. 
 
I vores eget lille univers kunne vi jo glæde os over, at der i 2023 kom styr på Corona, så ingen aflysninger af 
forenings aktiviteter mv. af denne årsag. Men ligesom øvrige foreninger måtte vi erkende, at tilbagegang i såvel 
tilgang til foreningerne IKKE ændrede sig i positiv retning, så vi må nok erkende, at det er de fremtidige vilkår. 
Jeg vil ikke gennemgå årets øvrige programpunkter, men vi er i bestyrelsen glade for opbakningen til de enkelte 
punkter, og vi har med glæde bemærket, at på trods af en lidt langsom opstart er en stigende del af vore 
medlemmer mødt op til arrangementerne, og stor ros til vores kompetente onsdag formiddags møde arrangør, 
Bjarne, der har formået at tiltrække nogle meget interessante og spændende. Stor tak i øvrigt til andre gode 
medlemmer af foreningen, der har lovet at bidrage til såvel indlæg samt Mannetur. 
 
Ved det lille formandsmøde i november 2023, enedes vi 11 foreninger i RGN om, at vi alle delte gode og dårlige 
erfaringer samt forsøgte at fortsætte planlægning og gennemførelse af fælles arrangementer.  
Et resultat af dette er jo den indbydelse til arrangementet i Rødding den 9. april om aftenen. 
 
Ribe og Varde GF har startet et forløb, hvor man drøfter evt. sammenlægning, og vi må jo nok erkende, at det er 
rettidig omhu for nogle af vore mindre foreninger at drøfte vilkår og muligheder for en evt. sammenlægning. 
Erfaringerne vis, at jo bedre forberedt en sammenlægning, jo større chance for succes.  
 
Så var vi jo på Landsforenings niveau ramt af personalemangel på Sekretariatet, især trak fraværet af en redaktør 
af Garderbladet ressourcer ud af Sekretariatet, så da vi i sidste kvartal af 2023 kunne sige goddag til en ny 
redaktør var alle glade – det varede dog kun kort, for lige før jul, måtte Præsidenten melde ud, at man efter fælles 
beslutning havde stoppet samarbejdet. Nærmest oven i det fulgte en kedelig meddelelse, idet vores trofaste leder 
af Garderbutikken, Knud Glavind, var afgået ved døden, så også her har Sekretariatet en opgave med at finde ud 
af, hvordan skal butikken drives videre, evt. således, at Gardershop og Garderbutik fremover drives som en butik 
under De danske Garderforeninger. 
Delvist på grund af ovenstående var forløbet med at indføre ny it-løsning til håndtering af medlemssystem trukket 
meget ud, men seneste melding tyder på, at vi i løbet af første halvår 2024 kan starte op på den nye løsning. En 
ny kandidat til redaktør jobbet er nu på banen, og så håber vi, at denne gang er lykkens gang. 
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Krigen i Ukraine fortsætter desværre på 3. år – noget som vel meget få i Danmark havde forestillet sig og som har 
fået enorme følgevirkninger, såvel økonomisk og ikke mindst menneskelige, og vil i de kommende år ændre på 
mangt og meget i Europa og dermed også Danmark. I Danmark bokser vi med forsvarsforlig, med emner på 
agendaen, der var utænkelige for blot få år tilbage: 12 mdr. værnepligt, kvindelig værnepligt, beslutning om 
øgning af forsvarsudgifter samt opfyldning af NATO mål om 2 % af BNP til forsvaret. 
Allerede kort inde i vedtagelsen af Forsvarsforliget er der behov for at genstarte processen, idet tiden løber 
hurtigere end forventet/håbet i det oprindelige oplæg. 
Også Sverige og Finlands optagelse i NATO er helt nye tiltag, der fremover vil ændre billedet i Europa. Det er 
faktisk første gang i 500 år, at Norden har et fælles forsvar. (Chr, den 2.) 
 

Udvikling i medlemstallet i 2023 
 
 
Medlemmer pr. 1/1 2023   185 
      
Tilgang     
Nye medlemmer 0   
Overført fra anden forening     
Tilgang i alt 0   
      
Afgang     
Døde 0   
Slettet p.g.a. restance     
Overført til anden forening 1   
udmeldt  4   
Afgang i alt 5   
      
Medlemmer pr. 31/12 2023   180 

 
Vi må erkende, at vi ikke foreløbigt får tilgang af unge/yngre medlemmer, og vi forsøger derfor i bestyrelsen at 
kontakte medlemmer via vores og jeres netværk, der omfatter tidligere gardere, der af den ene eller anden årsag 
har valgt ikke at melde sig ind i foreningen. Vi har derfor også brug for jeres hjælp til dels at finde dem og gerne 
også jeres medvirken til at kontakte dem. Vi har udarbejde lidt ”reklame materiale” omkring Haderslev 
Garderforening, der kan understøtte budskabet – og forhåbentligt også være med til at forøge medlems tallet. 
Vi tilstræber at fastholde medlems antallet og meget gerne udbygge det. Stort set alle vore medlemmer har nu 
digital adgang samt e-mail, og det har bestemt haft stor betydning for os i kommunikationen. Vi har også brugt 
Garderbladet og vores hjemmeside som orientering om årets aktiviteter, og alle har jo formentligt bemærket, at 
Garderbladet nu også udkommer digitalt.  
 
Som jeg også nævnte i sidste års beretning gælder samme problemstilling bestyrelsen, idet vi har stigende 
problemer med at skaffe bestyrelsesmedlemmer. Der vil – og skal være et vist flow i bestyrelsesmedlemmer, idet 
vi dels helst skal være lidt bredt sammensat af alder, erfaring og baggrund – men der skal også være mulighed for 
at kunne træde tilbage efter en lang og beundringsværdig indsats, og det kniber det med i øjeblikket, så skulle der 
sidde noget med tid, lyst og lejlighed i salen – eller kender man nogle gode kandidater, så hold jer endelig ikke 
tilbage, det er både spændende, interessant – samt ikke mindst meget hyggeligt – at være en del af.  
Efter mange års tålmodig afventning er det lykkedes – men kun via opgaveuddelegering – at tillade fratrædelse af 
Ejvind Bomme som Registrator.  
Jeg må også selv erkende, at efter jeg er valgt som Regionsformand for RGN 3, og indtrådt i DG Præsidie som 
Vicepræsident, ja så er en ganske pæn andel af mine ressourcer gået til disse job – og dermed er vores forenings 
bestyrelse jo blevet tilsvarende belastet – det har mine kolleger levet op til i fuldt omfang, men det understreger 
behovet for, at vi har en god og velfungerende bestyrelse.  
Vi arbejder også i bestyrelsen indtil videre fortsat med vores IT-løsning, der som hovedmål har at gøre det 
nemmere, mere fleksibelt og enklere at kommunikere og administrere foreningen og vore medlemmer. Det er ikke 
blevet mindre aktuelt efter at den fælles IT-løsning fra DG forsat ikke er implementeret, og i bedste fald forventes 
at tilgå i år. 
 
Bestyrelsen drøfter jævnligt, om vores tilbud til medlemmerne dels er relevante og dels om det er den rigtige form 
og mængde. 
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Årets øvrige aktiviteter.  
 
 
Skydning: Egon Schmidt    Bowling: Dan Poulsen – RGN mestre. 
 
Årets aktivitetsprogram for 2023.  
I september måned udsender vi traditionen tro igen foreningens aktivitetsprogram for den kommende sæson. I de 
sidste par år har vi valgt at udsende programmet som mail, altså ikke længere et trykt program. Bestyrelsen håber 
at programmet fortsat er til hjælp for medlemmerne og giver jer et godt overblik over de aktiviteter der er planlagt 
og som bestyrelsen jo gerne ser, man slutter op om.  
Bestyrelsen ved godt, at muligheden for, at kunne deltage i foreningens mange fysiske aktiviteter kan være 
vanskelig eller nærmest umulig for manges vedkommende. Men for jer gælder det, at I er med til at støtte 
gardersagen og vor forening moralsk, og dermed er I vore aktive diplomater i ind og udland. Tak til alle for dette. 
 
Garderstuen.  
Vor Garderstue på Haderslev Kaserne er fortsat lukket ned, og ingen af de forskellige løsningsmuligheder er 
blevet realiseret – det tegner dog til, at i hvert fald muligheden for et møde og forsamlings lokale for soldater 
foreningerne nu er gjort klar, men selve museet er der ikke udsigt til at blive genetableret foreløbigt. 
 
Runde fødselsdage. 
I kalenderåret 2023 har de af vore medlemmer der har fejret runde fødselsdage fået tilsendt en hilsen eller fået 
besøg af medlemmer fra bestyrelsen, så vidt mulig på selve dagen - og det har været mange. Alle de besøgte 
medlemmer har været glade for vore besøg og flere har givet udtrykt for deres tilfredshed med orienteringen i 
Garderbladet om vore aktiviteter.  

Lidt om IT og hjemmeside. 
 

Hjemmesiden. 
Som alle kan se i Garderbladet har også Haderslev Garderforening en hjemmeside, der ligger under De Danske 
Garderforeninger, se under Regioner, hvor de seneste aktuelle ting kan læses.  
Vi afventer fortsat implementering af vores nye medlemssystem, der i høj grad vil centralisere mange af 
Registratorens opgaver, gøre det nemmere at ”skræddersy” til medlemmerne – og på sigt centralisere 
opkrævning af kontingent. Mere om dette senere. 
 
Afsluttende bemærkninger.  
 
Slutteligt vil jeg rette en stor tak til mine bestyrelses kolleger for et godt, konstruktivt og loyal samarbejde i det 
forløbne år.  
Tak til fanebærer Bjarne Nielsen og til Fanebærer suppleant Karsten for jeres aldrig svigtende omsorg for fanens 
tilstedeværelse ved parader, fest og i sorg.  
 
Ligeledes skal lyde en tak til vores kasserer Karl Erik samt vore revisorer Nis Peter Erlang og Kjeld T. Schjøtt for vel 
udført revisionsarbejde, samt til Jørgen Søndergaard for at stå bi som suppleant. 
 
Til slut en stor og dybfølt tak til alle jer medlemmer, spredt ud over det ganske land og i udlandet, for Jeres 
trofaste opbakning om Haderslev Garderforening og dermed De Danske Garderforeninger. Uden jer ingen 
garderforening. Det er jer, der i høj grad bærer det hele. 
 
Hermed overgiver jeg, denne min beretning som formand, til generalforsamlingen, og står gerne til rådighed for 
spørgsmål og kommentarer. 
 
 

 John de Taeje, Formand 


